



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月13日

上場会社名 盟和産業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7284 URL <http://www.meiwasangyo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯塚 清
 問合せ先責任者 (役職名) 総合管理部長 (氏名) 伊藤 明彦 TEL 046-223-7611
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	16,853	5.8	167	△12.1	123	△38.6	463	229.9
2019年3月期第3四半期	15,936	5.7	190	△37.3	200	△32.6	140	△46.8

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 418百万円 (-%) 2019年3月期第3四半期 △152百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	132.48	—
2019年3月期第3四半期	40.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	23,193	11,409	49.2	3,259.60
2019年3月期	23,242	11,166	48.0	3,189.88

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 11,409百万円 2019年3月期 11,166百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2020年3月期	—	25.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,200	6.6	400	20.6	370	9.6	350	16.4	99.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 -社 (社名) -、除外 -社 (社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、四半期決算短信（添付資料）7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	3,502,859株	2019年3月期	3,502,859株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	2,608株	2019年3月期	2,237株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	3,500,525株	2019年3月期3Q	3,500,723株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善傾向が持続したものの、外需の低迷や台風影響等を背景に製造業の生産活動が弱含み、景気は足踏み状態となっております。海外におきましては、中東情勢の緊迫化や米中貿易摩擦、英国のEU離脱問題に加え新型コロナウイルスの感染拡大等、先行き不透明な状況となっております。

当社グループが属する自動車業界におきましては、国内の新車販売は3年ぶりに前年実績を割り込み、米国や中国の需要も前年を下回る状況となっております。

このような状況のもと、当社グループは、中期経営計画RD365に基づき、グローバル各拠点の収益力強化と内外連携による市場開拓、持続的な成長に向けた新技術開発に取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は16,853百万円（前年同四半期比5.8%増）、営業利益は一部車種の生産調整の影響もあり167百万円（前年同四半期比12.1%減）となりました。経常利益は123百万円（前年同四半期比38.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、第2四半期の投資有価証券売却益の計上等により463百万円（前年同四半期比229.9%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

① 自動車部品

売上高は15,448百万円（前年同四半期比5.6%増）、セグメント利益は115百万円（前年同四半期比17.1%減）となりました。

② 住宅

売上高は1,393百万円（前年同四半期比7.5%増）、セグメント利益は50百万円（前年同四半期比4.3%増）となりました。

③ その他

売上高は11百万円（前年同四半期比26.4%減）、セグメント利益は1百万円（前年同四半期比43.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は23,193百万円（前連結会計年度末比48百万円減）となりました。

このうち流動資産は、10,994百万円（前連結会計年度末比175百万円増）となりました。これは主に受取手形及び売掛金が440百万円減少した一方、現金及び預金が600百万円増加したこと等によるものです。

固定資産は、12,199百万円（前連結会計年度末比224百万円減）となりました。これは主に機械装置及び運搬具が101百万円増加した一方、建物及び構築物が124百万円、工具、器具及び備品が113百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は11,784百万円（前連結会計年度末比291百万円減）となりました。

このうち流動負債は6,732百万円（前連結会計年度末比1,383百万円減）となりました。これは主に短期借入金が1,118百万円、支払手形及び買掛金が248百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

固定負債は、5,051百万円（前連結会計年度末比1,092百万円増）となりました。これは主に長期借入金が1,204百万円増加したこと等によるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は11,409百万円（前連結会計年度末比242百万円増）となりました。これは主に為替換算調整勘定が167百万円減少した一方、利益剰余金が288百万円、その他有価証券評価差額金が107百万円それぞれ増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における通期の業績予想につきましては、2019年5月13日に公表いたしました業績予想値を変更しておりません。業績予想の修正を要する場合には、判明次第速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,633,798	3,234,771
受取手形及び売掛金	4,717,707	4,276,731
電子記録債権	869,320	820,850
有価証券	200,000	200,000
商品及び製品	1,317,999	1,316,581
原材料及び貯蔵品	840,164	889,178
その他	239,499	255,986
流動資産合計	10,818,488	10,994,100
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,894,210	2,769,218
機械装置及び運搬具（純額）	1,940,317	2,041,714
工具、器具及び備品（純額）	1,081,634	968,572
土地	2,325,519	2,333,629
リース資産（純額）	405,560	370,968
建設仮勘定	693,036	611,294
有形固定資産合計	9,340,280	9,095,398
無形固定資産	401,744	360,030
投資その他の資産		
投資有価証券	1,190,106	1,284,235
繰延税金資産	986,553	941,589
保険積立金	121,339	134,638
その他	403,056	402,200
貸倒引当金	△19,330	△18,439
投資その他の資産合計	2,681,725	2,744,223
固定資産合計	12,423,750	12,199,652
資産合計	23,242,239	23,193,752

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,611,765	4,363,447
短期借入金	2,016,010	897,700
1年内返済予定の長期借入金	526,869	494,696
リース債務	106,223	107,315
未払法人税等	47,692	218,637
賞与引当金	172,274	101,708
役員賞与引当金	2,387	—
その他	633,469	549,487
流動負債合計	8,116,693	6,732,992
固定負債		
長期借入金	1,495,594	2,700,284
リース債務	329,413	258,342
退職給付に係る負債	1,768,892	1,771,579
長期未払金	310,169	273,657
その他	54,900	47,491
固定負債合計	3,958,971	5,051,355
負債合計	12,075,664	11,784,348
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,167,399	2,167,399
資本剰余金	2,377,042	2,377,042
利益剰余金	6,258,305	6,547,040
自己株式	△2,675	△3,072
株主資本合計	10,800,071	11,088,410
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,222	131,550
為替換算調整勘定	396,193	228,435
退職給付に係る調整累計額	△53,913	△38,992
その他の包括利益累計額合計	366,503	320,993
純資産合計	11,166,574	11,409,403
負債純資産合計	23,242,239	23,193,752

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	15,936,070	16,853,842
売上原価	13,548,882	14,396,473
売上総利益	2,387,187	2,457,368
販売費及び一般管理費	2,196,684	2,289,849
営業利益	190,503	167,519
営業外収益		
受取利息	4,409	2,595
受取配当金	31,974	40,664
受取賃貸料	3,732	2,520
その他	40,544	9,746
営業外収益合計	80,660	55,526
営業外費用		
支払利息	57,969	62,374
支払手数料	6,910	33,108
為替差損	—	1,328
その他	5,824	3,141
営業外費用合計	70,705	99,953
経常利益	200,458	123,092
特別利益		
投資有価証券売却益	2,122	639,600
特別利益合計	2,122	639,600
特別損失		
固定資産除却損	6,290	17,352
減損損失	1,068	15,536
投資有価証券評価損	—	25,890
その他	—	3,725
特別損失合計	7,359	62,505
税金等調整前四半期純利益	195,221	700,187
法人税等	54,663	236,422
四半期純利益	140,557	463,764
親会社株主に帰属する四半期純利益	140,557	463,764

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	140,557	463,764
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△175,195	107,327
為替換算調整勘定	△132,969	△167,757
退職給付に係る調整額	15,410	14,920
その他の包括利益合計	△292,755	△45,509
四半期包括利益	△152,197	418,254
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△152,197	418,254

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。